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O‘SMIRLARNING SHAXS SIFATIDA SHAKLLANISHGA TA’SIR ETUVCHI
PSIXOLOGIK OMILLAR

Latipova Mavluda Mamajonovna
Andijon viloyati Shahrixon tumani

maktabgacha va maktab ta’limi bo‘limiga qarashli 52-umumiy
o‘rta talim maktabi amaliyotchi psixologi

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘smirlarning shaxs sifatida shakllanishiga ta’sir etuvchi
psixologik omillar hamda shaxs dunyoqarashi, biologik va fiziologik omillar haqida fikr
yuritiladi.
Kalit so‘zlar: Shaxs, rivojlanish, maktab, o‘smir, psixologiya.

«Shaxs» tushunchasi psixologiyada eng ko‘p qo‘llaniladigan tushunchalar sirasiga kiradi.
Kasbiy faoliyat psixologiyasida o‘rganadigan barcha fenomenlar aynan shu tushuncha
atrofida qayd etiladi. Inson ruhiy olami qonuniyatlari bilan qiziqqan har qanday olim yoki
tadqiqotchi ham shaxsning ijtimoiyligi va
aynan jamiyat bilan bo‘lgan aloqasi masalasini chetlab o‘tolmagan. Shuni alohida ta’kidlash
lozimki, «Homo sapiens»—«aqlli
zot» tushunchasini o‘zida ifoda etuvchi jonzotning paydo bo‘lganiga taxminan 40 ming yild
an oshibdi. Bu davrda olimlarning e‘tirof etishlaricha, 16 ming avlod almashgan emish.
Darvin ta’biri bilan aytganda, tabiiy tanlanish jarayonida
yer yuzida saqlanib qolgan minglab millat va elatlarning keyingi davrdagi taraqqiyoti ko‘proq
biologik omillardan ko‘ra, ijtimoiy omillar ta’sirida ro‘y bermoqda. Shuning uchun ham har
bir individni yoki shaxsni o‘rganish masalasi uning
bevosita ijtimoiy muhiti va uning ijtimoiy normalari doirasida o‘rganishni taqozo etadi.
Sotsial yoki ijtimoiy muhit - bu insonning aniq maqsadlar va rejalar asosida
faoliyat ko‘rsatadigan dunyosidir. Mazmunan har bir insonning shu ijtimoiy olam bilan
aloqasi uning insoniyat tajribasi, madaniyati va qabul qilingan, tan olingan ijtimoiy xulq
normalari doirasidagi harakatlarida namoyon bo‘ladi. Psixologiya ilmining namoyondalari
bo‘lmish olimlarning butun bir avlodi ana shu shaxs va
jamiyat aloqalari tizimida insonning tub mohiyatini anglash, uning rivojlanishi va
kamol topishi qonuniyatlarini izlaganlar. Abu Nasr Forobiy, A. Navoiy, Ibn Sino, Beruniy
kabi yuzlab sharq allomalari ham bu o‘zaro bog‘liqlikning falsafiy va ijtimoiy sirlarini
ochishga o‘zlarining eng durdona asarlarini bag‘ishlaganlar.
Barcha qarashlarga umumiy bo‘lgan narsa shu bo‘lganki, odamni, uning mohiyatini anglash
uchun, avvalo, uning shu jamiyatda tutgan o‘rni va mavqeini
bilish zarur. Shaxsni o‘rganishning birlamchi mezoni ham shundan kelib chiqqan holda,
uning ijtimoiy mavqei, ijtimoiy munosabatlar tizimidagi o‘rni bilan belgilanishi kerak.Shaxs -
ijtimoiy va shaxslararo munosabatlarining mahsuli, ongli faoliyatning sub’ekti bo‘lmish
individdir. Psixologlarning fikricha yosh psixologik xususiyatlari faqatgina yolg‘iz biologik
jihatidan yеtilishi va taraqqiyot etilishining natijasi bo‘lmay balki bolaning ijtimoiy hayot
sharoitlari va faoliyatlarining o‘zgarishi hamda bu jihatdan yangi ijtimoiy omillarning paydo
bo‘lishi natijasida o‘smirning taraqqiyotiga va unga bеriladigan maktabdagi ta’lim va tarbiya
bеrishni aniq tashkil qilish o‘smirlarning konkrеt hayot sharoitlari va faoliyatning mahsuli
dеb qarab bo‘lmaydi. O‘smirlik yoshi dunyoqarash, e’tiqod, prinsip, o‘zligini anglash,
baholash kabi shaxs xususiyatlari shakllanadigan davr hisoblanadi. O‘smir ulg‘aygan sari
unda “Ideal Men”, “Axloqiy Men” va “Haqiqiy Men” singari shaxsga oid tizim, dunyoqarash,
e’tiqod va boshqalar shakllana boradi, undagi o‘zi to‘g‘risidagi tasavvurlar ancha aniq va
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barqaror bo‘lib qoladi. O‘smir o‘z faoliyatini muayyan prinsip, e’tiqod va shaxsiy nuqtai-
nazari asosida tashkil qila boshlaydi. O‘smir shaxsini tarkib toptirishda uning atrof-muhitga,
ijtimoiy hodisalarga, kishilarga munosabatini hisobga olish lozim. Psixologlar o‘tkazgan
tadqiqotlardan ko‘rinadiki, o‘smirlarning ko‘pchiligi qat’iyatlilik, kamtarlik, mag‘rurlik,
samimiylik, dilkashlik kabi ma’naviy, ahloqiy tushunchalarni to‘g‘ri anglaydilar. Ularning
turmush tajribasida fan asoslarini egallash natijasida barqaror e’tiqodiy va ilmiy dunyoqarash
tarkib topadi, shular zaminida axloqiy ideallar yuzaga kela boshlaydi. Ma’lumki, o‘smirlik
davrida o‘smirning «men»i qaytadan shakllana boradi. Uning atrofidagilari ayniqsa, o‘z-
o‘ziga bo‘lgan munosabati, qiziqishlari, qadriyatlari yo‘nalishi keskin o‘zgaradi. O‘smir
yoshdagi bolani birinchi galdagi intilishi, u o‘zini endi kichkina bola emas, balki katta bo‘lib
qolganligini atrofdagilarga ishontirishdan iboratdir. Mustaqil ishlar qilishga uringan o‘smir
shunday qilishga xaqqi borligiga o‘zini-o‘zi ishontiradi, chunki men endi “katta bo‘lib
qoldim” deb o‘ylaydi. Shuning uchun ham psixologlar “katta bo‘lib qolganlik tuyg‘usi”ni
shaxsning o‘smirlik yoshidagi eng asosiy yangilik sifatida talqin qiladilar. O‘smirlik yoshida
psixologik jihatdan eng muhim hislat - voyaga yetish yoki kattalik hissining paydo bo‘lishi
alohida ahamiyatga ega. Kattalik hissi ijtimoiy-ahloqiy sohada, aqliy faoliyatda, qiziqishda,
munosabatda, ko‘ngil olish jarayonida, xulq-atvorning tashqi shakllarida o‘z ifodasini topadi.
O‘smirlik yoshiga xos bo‘lgan psixologik xususiyatlarni o‘rgana turib, o‘smirlar shaxsining
shakllanib, rivojlanib, kamolotga erishish yo‘llarini va unga ta’sir etadigan biologik va
ijtimoiy omillarning bevosita ta’sirini tushunish mumkin. Demak, bu o‘smirni to‘laqonli
psixik rivojlanishi uchun zarur bo‘lgan hayotiy bir hislat ekanligini bilgan holda shu bilan
bog‘liq salbiy ishlarni psixologik tabiatini to‘g‘ri tushunmog‘i va bolalarni o‘zlarini katta
tutishlariga to‘sqinlik qilmaslik, aksincha ularning bunday hatti-harakatlarini ijobiy
baholashga intilishi kerak.
O‘smirlarni o‘z shaxslari haqidagi fikrlar ko‘proq qiziktiradi, ular o‘zlarini bilishga, maqsadli
rivojlantirishga tarbiyalashga harakat kiladilar. U kattalar huquqini cheklaydi, o‘zinikini esa
kengaytiradi. kattalarning o‘z shaxsi va insoniylik qadrini hurmat qilishlarini xohlaydi,
ishonch va mustaqillik namoyon etishga da’vo qiladi, ya’ni kattalar bilan ma’lum
tenghuquqlilikka va ularning shu narsani tan olishlariga erishishga harakat qiladi. O‘smirlik
davrida ichki erkinlikning o‘sishida, o‘z-o‘zini anglash layoqatlarida, mustaqil xatti-
harakatlarida katta sifat o‘zgarishlari yuz beradi. Bunday o‘zgarishlarning yuzaga kelishida
irodaning ham ahamiyati katta. Iroda oliy psixik funksiya sifatida o‘smirning erkin harakat
qilish quroli, Shuningdek, shaxsi rivojining magistral chizig‘i bo‘lib hisoblanadi. O‘z-o‘zini
anglash hissini tarkib topishi, o‘ziga nisbatan go‘yo alohida mustaqil shaxs sifatidagi
munosabatning vujudga kelishi bu davrdagi har ikki jinsdagi va istagan tepmerament tipidagi
o‘smirlar uchun muhim xususiyatlardir. O‘smir o‘g‘il-qizlar shaxsining kamol topishida,
o‘zini anglash jarayonida o‘ziga baho berish mayli va istagi o‘zini boshqa shaxslar bilan
taqqoslash, o‘ziga bino qo‘yish ehtiyoji paydo bo‘ladi. Bular esa o‘smirning psixik dunyosiga
aqliy faoliyatiga, tevarak-atrofga munosabatning shakllanishiga ta’sir qiladi. Ilk o‘smirlik
davrida ko‘pchilik o‘smirlar o‘zlariga salbiy shaxsiy xarakteristika beradilar. Katta bo‘lgan
sari o‘smirning o‘z-o‘ziga bergan bahosi differensial xarakter (xulq-atvoriga, ijtimoiy
vaziyatlarda o‘zini tutishga va ayrim xatti-harakatlari)da namoyon bo‘la boshlaydi. O‘g‘il
bolalar va qiz bolalarning ijtimoiy rollari turlicha bo‘lishi to‘g‘risidagi jamiyatda tarkib
topgan tushunchalar bilan bolalar tomonidan o‘zlashtirilgan tasavvurlar o‘smir yoshidagi
shaxsning shakllanish yo‘llarini belgilab beradi. O‘smir o‘z kuchi va quvvati, chidamliligi
ortayotganini, bilim saviyasi kengayayotganini anglay boshlaydi.
O‘smirlar ustanovkalari muhim funksional axamiyatga ega bo‘lib, uning ma’lum bir
faoliyatni samarali bajarishga tayyorligi sifatida namoyon bo‘ladi. Uning asosiy vazifalari:
- 1) faoliyat amalga oshirilishining qatэiy xarakterini belgilab beradi.
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- 2) o‘smir shaxsini standart vaziyatlardagi faoliyatlar kechishini erkin рolda nazorat qilish
va qaror chiqarishdan ozod qiladi.
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